
           COPIA

 DELIBERAZIONE N. 55

C O M U N E   D I   V O G H I E R A

(Provincia di Ferrara)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO

TARES - DEFINIZIONE SCADENZE PAGAMENTO E NUMERO RATE  

L'anno 2013, addì Ventisette del mese di Giugno alle ore 14:30 nella Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

FIORESI CLAUDIO (Sindaco) 
BACILIERI OTTORINO (Vice Sindaco) 
BANDIERA DANTE (Assessore) 
LUPINI PAOLO (Assessore) 
CAVICCHI CHIARA (Assessore)

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Rosaria DI PAOLA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Dato atto che gli intervenuti sono in numero legale il Sig. FIORESI Claudio - Sindaco - assume la 
Presidenza e pone in trattazione l'oggetto sopra indicato.

In copia a: Capo Settore Segreteria Affari Generali [  ] Capo Settore Finanza e Bilancio [  ]
Servizio Segreteria/Contratti [  ] Servizio Tributi/IVA/Economato [x]
Servizio Protocollo/Archivio [  ] Servizio Personale [  ]
Servizio Cultura/Scuola/Sport [  ] Capo Settore Urbanistica, Patrimonio, Ambiente [  ]
Servizio Stato Civile/Anagrafe [  ] Servizio LL.PP./Manutenzioni [  ]
Servizio Elettorale/Leva/Sociale/Casa [  ] Servizio Tecnico ed Urbanistica [  ]
Servizio Alno/Notifiche [  ] Servizio Attività Produttive/Sanità/Polizia Amm.va [  ]
Servizio Polizia Municipale [  ] Servizio SUAP [  ]



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che  con  Legge  228  del  24.12.2012  è  stato  differito  al  30.06.2013  il  termine  per 
l'approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 degli Enti Locali, ulteriormente 
prorogato al 30/09/2013 con L. 06/06/2013 n. 64;

che con deliberazione n. 118 del 21.12.2012 la Giunta comunale ha prorogato  il   PEG 
2012 fino all'approvazione del PEG 2013"

Premesso che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  27/03/2013   si  è 
approvata l’istituzione della tariffa avente natura corrispettiva, come previsto dal 
comma 29, dell’articolo 14, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 
con modificazioni nella legge 22 dicembre 2011, n. 214;

che con la succitata deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2013 si 
è altresì approvato il correlato REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA 
TARIFFA A COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL SERVIZIO SGRU;

Rilevato che  a  norma  dell’art.  24  del  Regolamento  per  l’applicazione  della  tariffa  a 
copertura  dei  costi  relativi  al  servizio  SGRU,  approvato  con  la  succitata 
deliberazione di Consiglio Comunale 7/2013, la fatturazione, sarà suddivisa in più 
rate, in ogni caso non inferiori a due;

che il Decreto  Legge 35/2013 all’art. 10 comma 2 stabiliva, per il solo anno 2013 
e  con riferimento  esclusivo al   tributo  comunale  sui  rifiuti  e sui  servizi, che il 
Comune fissasse la scadenza e il numero delle rate di versamento  con propria 
deliberazione da  adottarsi almeno trenta giorni prima della data del versamento;

che il gestore Area ha emesso la prima fatturazione con scadenza maggio 2013;

che  con  Legge  di  conversione  n.  64  del  6/6/2013  è  stato  aggiunto  alla 
formulazione dell’art. 10 del D.L. 35/2013 il comma 2 bis il quale stabilisce che  le 
disposizioni del comma 2 trovano applicazione anche nel caso in cui il comune 
prevade l'applicazione di una tariffa con natura corrispettiva, in luogo del tributo, 
ai sensi del comma 29 dell'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201;

che, conseguentemente, in adempimento al disposto dell’art 10  comma 2 bis del 
D.l  35/2013  così  come  convertito  dalla  legge  64/2013,  il  gestore  Area  spa 
provvederà  all’emissione  di  due  ulteriori  fatturazioni  aventi  scadenza 
rispettivamente ad agosto  e dicembre;

Visti gli allegati pareri espressi  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
   

Con votazione unanime;

D E L I B E R A 



1. di dare atto che per l’anno 2013 il soggetto gestore AREA SpA ha emesso la prima fatturazione con 
scadenza maggio 2013;

2.  di stabilire che il soggetto gestore AREA SpA provvederà all’emissione di due ulteriori fatturazioni  aventi 
scadenza rispettivamente ad agosto  e a dicembre.

Indi, con separata ed unanime votazione

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134  - comma 4°  - del 
D.Lgs. 267/2000.



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1° D. LGS. 18/8/2000 N. 267 
COME MODIFICATO CON L'ART. 3, COMMA 1, LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012, N. 174 CONVERTITO IN L. 213 DEL 7/12/2012

Oggetto: TARES - DEFINIZIONE SCADENZE PAGAMENTO E NUMERO RATE  

Parere del Responsabile Servizio Tributi ;

Visto, si esprime il parere in ordine alla regolarità tecnica: parere favorevole.

Lì 27-06-2013

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Amati Eugenia 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Erica Deserti

*********************

Parere del Responsabile Servizio Finanziario;

Visto si esprime il parere in  ordine alla regolarità contabile: parere favorevole.

Lì 27-06-2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Erica Deserti



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
      F.to Dr. Claudio Fioresi F.to D.ssa Rosaria Di Paola

************************************************************************************

Questa  deliberazione  viene  pubblicata,  da  oggi,  all'Albo  Pretorio  del  Comune  e  vi  rimarrà  per 
quindici giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267):

Dalla Residenza Municipale, addì  28-06-2013

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
   F.to Corti Cristiana F.to D.ssa Rosaria Di Paola

*****************************************************************************************************************************

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Responsabile del Procedimento
  Servizio Segreteria Affari Generali

F.to Tiziana Ponti

*****************************************************************************************************************************

Si  dà  atto  che  il  presente  verbale  viene  trasmesso  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione (art. 125 D.Lgs. 18/8/2000, n. 367):

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D.ssa Rosaria Di Paola

************************************************************************************

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE IN DATA __________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa Rosaria Di Paola


